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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 7. februar 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål KEF alm. del – spm. 65, som jeg hermed skal besvare. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Theresa Scavenius. 

 

Spørgsmål 65 
Hvilke andre initiativer har regeringen overvejet for at kompensere for landets 
potentielt øgede CO2-udledninger i forbindelse med, at åben dør-ordningen 
sættes i bero? Hvilke kompenserende initiativer ville kunne iværksættes på 

transport- og landbrugsområdet? 

 

 

Svar: 

Åben dør (ÅD)-ordningen for havvind er indrettet således, at projektansøger sø-

ger på eget initiativ og risiko om tilladelse til opførelse af et anlæg på en selv-

valgt placering og af en selvvalgt kapacitetsstørrelse. Myndigheder eller regerin-

ger har således aldrig kunne garantere realiseringen af udbygningen af ÅD-pro-

jekter.  

 

I Klimastatus og -fremskrivning 2022 (KF22) var der medregnet alle ÅD-projek-

ter, der har fået etableringstilladelse, samt 50 pct. af de ÅD-projekter, der har 

fået forundersøgelsestilladelse. På den baggrund var der i KF22 lagt til grund at 

der ville komme 0,7 GW fra ÅD-ordningen i 2030. Der er i Klimafremskrivningen 

endvidere ikke indregnet direkte CO2-effekter for ÅD-projekter, da elproduktion 

fra VE-kilder generelt indgår som klimaneutral.  

 

Det gælder nu, som før berostillelsen (jf. usikkerheden om projekternes realise-

ring), at såfremt den fremskrevne produktion ikke etableres, vil konsekvensen 

for klimamålsætningerne afhænge af, om denne vedvarende energi (VE) erstat-

tes af anden dansk produceret VE, anden dansk produceret fossil el, import af 

el eller en reduktion i elforbruget. Det er alene i det omfang, at der kommer øget 

dansk fossil elproduktion, at det direkte vil påvirke 2025- og 2030-målsætnin-

gerne, og det vurderes derfor, at effekten på klimalovens reduktionsmål må for-

ventes at være begrænset og muligvis nul. Det giver derfor i mindre grad me-

ning at tale om kompenserende tiltag på transport- og landbrugsområdet.  

 

Offentligt
KEF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 65
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